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PLAN FÖR CENTRALA UTVÄRDERINGAR 2023–2025 

1. Pågående utvärderingar 

Mänskliga rättigheter och rättighetsperspektiv i utvecklingspolitiken och utvecklingssamarbetet 

Finlands utrikes-, säkerhets- och utvecklingspolitik utgår från de mänskliga rättigheterna och det 
centrala målet är att de mänskliga rättigheterna förverkligas. Riktlinjerna för detta finns bland annat i 
den utrikes- och säkerhetspolitiska redogörelsen och i utvecklingspolitikens redogörelse över 
valperioderna. År 2015 publicerades en anvisning om genomförandet av rättighetsperspektivet i 
utvecklingssamarbetet (Human Rights Based Approach, HRBA). BEehovet av att uppdatera 
anvisningen har ökat. Syftet med utvärderingen är att stärka genomförandet av 
rättighetsperspektivet. I evalueringen utvärderas HRBA:s praktiska tillämpning i planeringen, 
genomförandet och uppföljningen av utvecklingssamarbetet, i synnerhet HRBA:s effekter och 
mervärde i utvecklingssamarbetet 2019–2022. Utvärderingen ger information om HRBA-anvisningen 
som uppdateras och om en reform av utvecklingssamarbetets arbetssätt (KETTU). Utvecklingspolitiska 
kommissionen kan också utnyttja utvärderingsdata för ankartemat 2 (rättighetsperspektiv, jämlikhet 
och icke-diskriminering i Finlands utvecklingspolitik). Utvärderingen inleddes hösten 2022 och blir 
färdig hösten 2023. 

Rätt till utbildning, rätt till lärande. Evaluering av utbildningssektorn 

En utredning om utvecklingssamarbetet inom undervisningssektorn blev klar 2018. Följande år 
utarbetades genomförande av rekommendationer och 2020 tillsattes en samordningsgrupp som 
leddes av utrikesministeriet och undervisnings- och kulturministeriet och bestod av intressenter. 
Syftet med samordningsgruppen var att dryfta hur Finland kunde göras till en internationellt viktigare 
aktör inom utbildning och lärande. Dessutom har betydande extra satsningar gjorts på utbildning i 
multilateralt samarbete. (Global Partnership for Education, Världsbankens fond Coach, Education 
cannot wait). Evalueringen utvärderar verkställandet och resultatet av sektorns utvecklingssamarbete, 
synergin mellan utvecklingssamarbetet och utbildningsexporten samt ger synpunkter på framtiden, 
hur Finlands inflytande inom utbildning och lärande kan förbättras internationellt. I utvärderingen 
beaktas flera aktörer inom utbildningssektorn i Finland, såsom det kompetenscentrum för 
utvecklingssamarbete inom utbildningssektorn som inrättades av Utbildningsstyrelsen i september 
2021. Utvärderingen inleddes hösten 2022 och blir färdig hösten 2023. 

Påverkan genom utvecklingskommunikation 

I evalueringen utvärderas effekterna av utrikesministeriets utvecklingskommunikation och 
effektiviteten och koherensen i de organisatoriska processer och förfaranden som hänför sig till den. 
Genomförandet av utvärderingen är uppdelat i två delar: (i) i den beskrivande delen tas det fram 
information om ministeriets synlighet i media, kommunikationsåtgärder och hur 
utvecklingskommunikationen har organiserats, (ii) den så kallade evalueringsvägen utvärderar 
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resultaten av utrikesministeriets kommunikationslösningar, metoder och kanaler och strävar efter att 
utreda i vilken mån utrikesministeriet har lyckats öka förståelsen för utvecklingspolitikens och 
utvecklingssamarbetets resultat och utmaningar bland allmänheten. Evalueringsteamet förväntas 
utifrån resultaten ge rekommendationer för att förbättra effektiviteten, verkningsfullheten och 
koherensen i den utvecklingskommunikation som är avsedd för olika målgrupper. 

Utvärderingen fokuserar på åren 2015–2022 och trots att utrikesministeriets egen verksamhet är 
föremål för utvärderingen granskas också andras kommunikation som utrikesministeriet finansierar. 
Syftet med den senare är dock inte att bedöma effekterna av den kommunikation som dessa 
genomför, utan att utnyttja resultaten av granskningen i inlärningssyfte. Utvärderingen inleddes 
hösten 2022 och blir färdig under första hälften av 2023. 

Evaluering av Finlands internationella klimatfinansiering 

Klimathållbarhet har varit ett genomgående mål i Finlands utvecklingspolitik sedan 2012. År 2019 blev 
klimatförändringen en av fyra utvecklingspolitiska prioriteringar (för närvarande är 
klimatförändringen och naturresurserna en av fem). Utrikesministeriet utarbetade en internationell 
klimatfinansieringsplan i 2022. Med klimatfinansieringen stöds i synnerhet klimatåtgärderna i de 
fattigaste länderna. Klimatfinansieringen har ökat betydligt både globalt och i Finland. 
Klimatåtgärderna har ingått i flera utvärderingar som ett genomgående mål, men klimatfinansieringen 
har inte evaluerats tidigare. Syftet med utvärderingen är att producera information för 
utrikesministeriet och andra intressentgrupper om genomförandet och resultaten av 
klimatfinansieringen. Utvärderingen stöder också genomförandet och utvecklandet av 
klimatfinansieringsplanen och ger synpunkter på hur Finlands inflytande kan förbättras. 
Utvärderingen inleds i slutet av 2022 och blir klar hösten 2023. 

Finlands verksamhet för att stärka den inhemska inkomstbasen i partnerländerna 

Som ett led i genomförandet av utvecklingspolitiken och utvecklingssamarbetet främjar Finland 
insamling och ibruktagande av partnerländernas egna medel (DRM – domestic resources Mobilization) 
och arbetar aktivt för att hejda aggressiv skatteplanering, kringgående av skatt och skadlig 
skattekonkurrens. Verksamheten främjar flera av utvecklingspolitikens tyngdpunkter och den styrs av 
handlingsprogrammet beskattning och utveckling 2020–2023, som bygger på det föregående 
handlingsprogrammet (2016–2019). I utvärderingen granskas allt arbete som gäller att samla in och 
ta i bruk ländernas egna medel. 

Utvärderingen betjänar lärandet och redovisningsskyldigheten: den granskar både frågor på 
systemnivå och resultaten av de projekt som omfattas av programmet. Eftersom handlingsplanen 
genomförs av flera enheter vid utrikesministeriet och i samarbete med andra finländska och 
internationella aktörer är avsikten att i utvärderingen på systemnivå inkludera bl.a. utrikesministeriets 
samarbete med andra finländska aktörer samt extern och intern utvärdering av programplaneringen, 
programförvaltningen och programgenomförandet. Utvärderingen inleds i slutet av 2022 och blir klar 
hösten 2023, så att resultaten kan utnyttjas i planeringen av följande programperiod. 

Översyn av internationella rekryteringar och JPO-programmet 

Översynen väntas ge en helhetsbild av de internationella rekryteringar som utrikesministeriet stöder 
och av den strategiska användningen av dem som verktyg för politisk påverkan. Översynen kartlägger 
en eventuell outnyttjad potential samt luckor/flaskhalsar som genom att ingripa i internationell 
rekrytering kan resultera i allt effektivare och resultatrikare framöver. JPO-programmet evalueras som 
en del av denna översyn. Översynen inleddes hösten 2022 och blir färdig våren 2023. 
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Översyn av användningen av och nyttan med centraliserade evalueringar 

En översyn av centraliserade utvärderingar fördjupar analysen av utvärderingarnas användning, 
nyttighet och förändringsstyrka som ett av verktygen för informationsledning. Syftet med översynen 
är att stärka användningen av utvärderingsuppgifter i beslutsfattandet, lärandet och 
redovisningsskyldigheten och att främja användningen och nyttan av centraliserade utvärderingar. 
Översynen stöder på så vis också resultaten av utvecklingspolitiken och utvecklingssamarbetet. I 
Översynen utvärderas även genomförandet av rekommendationerna. Översynen blir klar våren 2023. 

2. Nya utvärderingar i 2023 

Syftet med och målen för utvärderingen preciseras separat för varje evaluering när innehållet i 
utvärderingen planeras. 

Utvärdering av landprogram (2023–2024) 

Genomförandet av de nya landprogrammen inleddes 2021. Utvärderingen av landprogrammen inleds 
2023 och blir klar våren 2024, så att den information som utvärderingen ger kan utnyttjas vid 
utarbetandet av följande landprogram. I enlighet med normen hör utvärderingen av landprogrammen 
till enheten för utvärdering av utvecklingssamarbetet. Enheten för utvärdering av 
utvecklingssamarbetet planerar tillsammans med regionavdelningarna en evaluering som inbegriper 
både en fattad del av självutvärderingen och en tydligt oberoende och självständig del av 
utvärderingen. Avsikten är att utvärderingen ska omfatta landprogrammen och partnerländerna för 
Asien, Afrika och Mellanöstern samt för områdena Östeuropa och Centralasien. 

Översyn av utvecklingspolitiken som en del av utrikes- och säkerhetspolitiken (2023) 

I översynen utvärderas utvecklingspolitikens effekter och kontribution för att uppnå målen för utrikes- 
och säkerhetspolitiken. Eftersom målen för utrikes- och säkerhetspolitik inte har fastställts detaljrikt, 
utreds utvecklingspolitikens och utvecklingssamarbetets roll, betydelse, omfattning och betydelse för 
de olika delmålen. Översynen ger information om hur förändrade omvärld (säkerhetsläget i världen 
inkl. anslutningen till Nato och FN:s säkerhetsråd/OSSE kampanj, klimatförändringen och klimatavtalet 
från Paris, uppnåendet av målen för hållbar utveckling samt globala hot mot hälsan såsom pandemin) 
bättre ska beaktas och hur UM mer strategiskt ska kunna planera användningen av 
utvecklingspolitiska och utvecklingssamarbetets verktyg för att uppnå utrikes- och säkerhetspolitiska 
mål samt hur utrikes- och säkerhetspolitiska åtgärder mer synergiskt ska kunna användas för att stärka 
den globala hållbara utvecklingen och säkerheten. 

3. Nya utvärderingar som föreslagits för 2024 och 2025 

Temana preciseras och man kommer överens om genomförandet under 2023. 

Fredliga demokratiska samhällen (2024) 

Finland arbetar på ett övergripande och konsekvent sätt för en fredlig och demokratisk 
samhällsutveckling som stöder sig på rättsstatsprincipen och god förvaltning. Detta är ett av Finlands 
fem prioriterade områden inom utvecklingspolitiken. Utvärderingen kompletterar och fördjupar en 
analys av utrikesministeriets utredning om stöd för demokrati, rättsstatsutveckling och god 
förvaltning 2010–2020. 
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Dessutom granskas följande utvärderingsobjekt när följande utvärderingsplan utarbetas: rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning, naturresurser, naturens mångfald, utvecklingssamarbete 
för att främja ursprungsfolkens rättigheter och ställning och utvecklingssamarbetets länk till 
handeln. 


